
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1167  
Proponente: SEGRETERIA 
Classificazione: 01-07 2023/1 
 

 Del  29/09/2024 

 
Oggetto: ELEZIONI DI SECONDO GRADO DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI RAVENNA 

DEL 29 SETTEMBRE 2024. PRESA D'ATTO E VALIDAZIONE DEL RISULTATO 
ELETTORALE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

in qualità di Responsabile dell'Ufficio elettorale provinciale 
 
 
Premesso che:  

- con decreto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 33 del 
12/08/2024 sono state indette per Domenica 29 settembre 2024 le 
elezioni dei 12 (dodici) componenti il Consiglio Provinciale di 
Ravenna;  

- con decreto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 34 del 
12/08/2024 è stato costituito l’Ufficio elettorale provinciale la cui 
responsabilità è stata posta in capo al Segretario Generale della 
Provincia di Ravenna, Dott. Paolo Neri o a chi ne fa le veci;  

  
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni sulle 
città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, che 
all’Allegato A (art. 1, comma 34) disciplina criteri e operazioni per la 
determinazione dell’indice ponderato cui è commisurato il voto per 
l’elezione degli organi elettivi delle Città metropolitane e delle Province;  
  
Visto il Manuale Operativo per lo svolgimento del procedimento elettorale 
per l’elezione di secondo grado del Presidente e del Consiglio della 
Provincia di Ravenna approvato con deliberazione di G.P. n. 80 del 
15/06/2016, a valere per elezioni congiunte e disgiunte, ad oggi in vigore;  
  
Dato atto che, al termine dello spoglio, si riceveva il Verbale del Seggio 
elettorale per l’elezione del Consiglio Provinciale;   
  
Preso atto dei risultati conseguiti alle operazioni e degli adempimenti svolti 
dall'Ufficio Elettorale, come documentati nel Verbale delle operazioni 
dell’Ufficio Elettorale redatto e processato, per l’elezione del Consiglio 
Provinciale, e in copia Allegato sub A) al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale;  
  
Visto il paragrafo 18) "Pubblicazione online dei risultati elettorali, della 
Circolare Ministeriale n. 32/2014;  
 

  
 

DÀ ATTO   

Copia di atto firmato digitalmente



E   
RENDE NOTO   

  
   

CHE sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Provinciale di 
Ravenna i/le Sigg.ri/re:  
  

- per la Lista n. 1 avente contrassegno e denominazione “Insieme per 
la PROVINCIA di Ravenna”:  

  
�  Cognome  Nome  Carica  Comune  

•  AMADEI  GIONATA  CONSIGLIERE  FAENZA  
•  CORTESI  LUCA  CONSIGLIERE  RAVENNA  

•  DELLA 
GODENZA  LUCA  SINDACO  CASTEL 

BOLOGNESE  
•  GRAZIANI  RICCARDO  SINDACO  ALFONSINE  

•  GUARDIGLI   SARA  CONSIGLIERA  MASSA 
LOMBARDA  

•  NATALI  MARIA 
GLORIA  CONSIGLIERA  RAVENNA  

•  PALLI  VALENTINA   SINDACO  RUSSI  
•  VASI  ANDREA  CONSIGLIERE  RAVENNA  

  
  
- per la Lista n. 2 avente contrassegno e denominazione “RAVENNA 

per la ROMAGNA”:  
  
�  Cognome  Nome  Carica  Comune  

•  MARTELLI  FRANCESCO  CONSIGLIERE  LUGO  

•  MINARDI   VINCENZO  CONSIGLIERE  CASTEL 
BOLOGNESE  

•  PADOVANI  GABRIELE  CONSIGLIERE  FAENZA  

•  VICARI  RICCARDO  CONSIGLIERE  SANT'AGATA 
SUL SANTERNO  

  
  

DISPONE  
  
1. Che il presente atto, unitamente al proprio allegato, sia immediatamente 
pubblicato sul sito istituzionale della Provincia al link “Elezioni provinciali 
2024”;  
  
2. Di trasmettere il presente atto, a mezzo PEC:  
- a tutti i Comuni della Provincia di Ravenna e, per conoscenza, alla 
Regione Emilia-Romagna, ai fini della più ampia diffusione del risultato 
elettorale;  
- al Prefetto della Provincia di Ravenna, attraverso la modulistica all'uopo 
predisposta con Circolare del Ministero dell'Interno n. 38/2014;  
  
3. Di demandare al Servizio Segreteria, a ciò deputato, gli adempimenti 
conseguenti ai fini della convalida degli eletti.  

Copia di atto firmato digitalmente



  
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii. e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile 
del Settore proponente o chi ne fa le veci.  
  
 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE  
Responsabile dell’Ufficio Elettorale  

 
NERI PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 

 

del 29 SETTEMBRE 2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DELLE OPERAZIONI 

DELL’UFFICIO ELETTORALE 
 
 
 
 
 

  

Copia di atto firmato digitalmente



ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’UFFICIO ELETTORALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

2 

VERBALE DELLE OPERAZIONI 
DELL’UFFICIO ELETTORALE 

 
 

1.– INSEDIAMENTO DELL’UFFICIO ELETTORALE 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), addì 29 del mese di settembre, alle ore 21.35 l’Ufficio 

elettorale per l’elezione del Consiglio provinciale di Ravenna si è riunito per procedere alle 

operazioni ad esso attribuite dalla legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i.. 

 

Sono presenti i signori: 

 

 

Paolo Neri   Responsabile dell’Ufficio elettorale 

 

 

 

Roberta Minguzzi  

 

Mari Simona   Componenti 

 

Morelli Rossana 

 

Mazzeo Massimo       

 

 

 

Anita Tampieri   Componente e Segretario 

 

 

 

 

 

  

Copia di atto firmato digitalmente



ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’UFFICIO ELETTORALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

3 

 
2.– INTERVENTO DEI RAPPRESENTANTI DELLE LISTE 

 

Il Responsabile da atto che sono intervenuti i rappresentanti della lista 2 dei candidati 

presso il Seggio elettorale unico. 

 
 
 

3.– EVENTUALI RECLAMI E  
CORREZIONE MERI ERRORI MATERIALI 

 

L’Ufficio elettorale da atto che non ci sono stati reclami né contestazioni sulle operazioni del 

Seggio unico e che non ci sono state correzioni nella compilazione dei verbali del Seggio unico. 

  

Copia di atto firmato digitalmente



ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’UFFICIO ELETTORALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

4 

 
4.– DETERMINAZIONE DELL’INDICE DI PONDERAZIONE 

 

L’Ufficio elettorale procede, poi, alla determinazione dell’indice di ponderazione per 

ciascuna delle fasce demografiche, effettuando le seguenti operazioni: 

1)  individua i comuni della provincia appartenenti alle diverse fasce demografiche e per 

ciascuna fascia somma la popolazione (quale risulta dall’ultimo censimento ufficiale) dei 

comuni appartenenti alla fascia escludendo la popolazione di quelli commissariati e 

riporta, nella colonna 1 del prospetto 1 che segue, i relativi dati, con il totale della 

popolazione della provincia (sempre escludendo quella dei comuni commissariati); 

2) calcola, per ciascuna delle fasce demografiche, il valore percentuale, troncato alla terza 

cifra decimale, del rapporto tra la popolazione di ogni fascia demografica e la suddetta 

popolazione della provincia e lo riporta nella colonna 2 del prospetto 1; 

3) verifica se il valore percentuale della popolazione di un comune sulla suddetta 

popolazione della provincia sia maggiore di 45; in tal caso, il valore percentuale della 

fascia di appartenenza del comune è ridotto a tale cifra, assegnando in aumento il valore 

percentuale eccedente tra le altre fasce cui non appartiene detto comune, ripartendolo tra 

queste in misura proporzionale alla rispettiva popolazione. Verifica, successivamente, se 

il valore percentuale (eventualmente come sopra rideterminato) riferito ad una o più fasce 

demografiche sia maggiore di 35, riducendolo, in tal caso, a tale cifra, e considerando 

che da tale riduzione deve essere esclusa la fascia demografica cui appartiene il comune 

con il valore percentuale originariamente superiore a 45. Assegna, quindi, il valore 

percentuale eccedente in aumento al valore percentuale delle altre fasce demografiche, 

ripartendolo tra queste in proporzione alla rispettiva popolazione in modo che nessuna di 

esse superi comunque la cifra di 35 (escludendo sempre la fascia demografica cui 

appartiene il comune il cui valore percentuale superava originariamente 45), ripetendo 

l’operazione ogni qualvolta il valore percentuale ricalcolato per ogni fascia demografica 

superi la cifra di 35. L’Ufficio riporta nelle colonne 3, 4, 5 e 6 del prospetto 1 l’esito di 

tali operazioni, troncando i valori decimali alla terza cifra decimale; 

4) determina per ciascuna fascia demografica il numero complessivo dei sindaci e dei 

consiglieri al momento delle elezioni e li indica nella colonna 7 del medesimo prospetto 

1; 

5) determina, infine, riportandolo nella colonna 8, l’indice di ponderazione di ciascuna 

fascia demografica; a tal fine divide il valore percentuale definitivo di ogni fascia (di cui 

alla colonna 6) per il numero dei sindaci e consiglieri della relativa fascia (di cui alla 

colonna 7), troncando il relativo risultato alla terza cifra decimale e moltiplicandolo per 

1.000. 

 

  

Copia di atto firmato digitalmente



ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’UFFICIO ELETTORALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

5 

PROSPETTO 1 

 
 

Comuni 
Fascia 
demogr

afica 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Popolazio
ne legale 

Valore 
percent

uale 
fascia 

1° 
contr
ollo 

soglie 
45% 

o 
35% 

Ricalco
lo 

valore 
percent

uale 

2° 
contro

llo 
soglia 
35% 

Valore 
percent

uale 
definiti

vo 

N. 
sindaci 

e 
consigli

eri 

Indice di 
ponderazi

one 
provvisori

o 

Bagnara 
di 

Romagna 
Casola 

Valsenio 
Sant’Agat

a sul 
Santerno 

a) fino a 
3.000 
abitanti 
 

 
7.815 

 
2,026  2,209 =. 2,209 33 66,000 

 
Solarolo 

b) da 
3.001 a 
5.000 
abitanti 

 
4.393 

 
1,139  1,242 = 1,242 13 95,000 

Brisighell
a 

Castel 
Bolognese
Conselice 
Cotignola 
Fusignano

Riolo 
Terme 

c) da 
5.001 a 
10.000 
abitanti 
 

47.410 12,294  13,410 = 13,410 77 174,000 

Alfonsine 
Bagnacav

allo 
Cervia 
Massa 

Lombarda
Russi 

d) da 
10.001 a 
30.000 
abitanti 
 

79.359 20,578  22,446 = 22,446 85 264,000 

 
Faenza 
Lugo 

e) da 
30.001 a 
100.00 
abitant 

90.818 23,550  25,688 = 25,688 50 513,000 

 
Ravenna 

f) da 
100.001 a 
250.000 
abitanti 

155.836 40,410 35% 35,000 = 35,000 33 1.060,00 

 

  385.631      291  

 

confermando, pertanto, il dato provvisorio determinato, da ultimo, con Provvedimento del 

Responsabile dell'Ufficio elettorale n° 1164 del 27/09/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5.– DETERMINAZIONE  

Copia di atto firmato digitalmente



ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’UFFICIO ELETTORALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

6 

 DELLA CIFRA ELETTORALE PONDERATA DI CIASCUNA LISTA  

 E DELLA CIFRA INDIVIDUALE PONDERATA DI CIASCUNO DEI 

CANDIDATI DI OGNI LISTA 

 

L’Ufficio elettorale, ricevuto il verbale del Seggio unico, procede alla determinazione 

della cifra elettorale ponderata di ciascuna lista, che è data dalla somma dei voti ponderati validi, 

riportati da ciascuna di esse. 

A tal fine l’Ufficio elettorale riporta, nel Prospetto 2 allegato al presente verbale, per ogni 

fascia demografica i voti riportati per ogni fascia demografica presso il Seggio unico. Determina 

poi il numero dei voti ponderati di ciascuna lista, moltiplicando per ogni fascia demografica il 

totale di tutti i voti validi della lista stessa per l’indice di ponderazione della relativa fascia, di cui 

alla colonna 8 del prospetto 1. Somma, quindi, per ciascuna lista i voti ponderati di tutte le fasce 

demografiche, ottenendo in tal modo le cifre elettorali ponderate per ciascuna lista. 

L’Ufficio elettorale determina la cifra individuale ponderata di ciascun candidato sulla 

base dei voti di preferenza ponderati. 

A tal fine l’Ufficio elettorale riporta, distintamente per ogni lista, nel Prospetto 2 allegato 

al presente verbale, per ogni fascia demografica, i voti di preferenza attribuiti a ciascuna lista 

quali risultano dal verbale unico sommando i voti di preferenza riportati da ciascun candidato per 

ogni fascia demografica presso il Seggio unico. 

 Determina poi i voti di preferenza ponderati ottenuti da ciascuna lista, moltiplicando per 

ogni fascia il totale di tutti i voti di preferenza di ciascuna lista per l’indice di ponderazione della 

rispettiva fascia demografica, di cui alla colonna 8 del prospetto 1. Somma, quindi, per ciascuna 

lista i voti di preferenza ponderati di tutte le fasce demografiche, determinando in tal modo la 

cifra individuale ponderata per ogni singolo candidato. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.– DETERMINAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI CANDIDATI DI CIASCUNA 
LISTA 

L’Ufficio elettorale, sulla base della cifra individuale ponderata dei/delle singoli/e 

candidati/e, e tenuto presente che, a parità di cifra individuale ponderata, è proclamato/a eletto/a 

Copia di atto firmato digitalmente



ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’UFFICIO ELETTORALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

7 

il/la candidato/a appartenente al sesso meno rappresentato tra gli/le eletti/e della lista e in caso di 

ulteriore parità risulta eletto/a il/la candidato/a più giovane, stabilisce, per ciascuna lista, la 

graduatoria decrescente dei/delle candidati/e come risulta dai seguenti prospetti: 

CANDIDATI1 

Cifra 

individuale 

ponderata 
 CANDIDATI1 

Cifra individuale 

ponderata 

AMADEI GIONATA 4104 

 

BERTOZZI STEFANO 504 

BEZZI MASSIMILIANO 966 

 

MARTELLI FRANCESCO 3295 

CAMPIDELLI FIORENZA 1060 

 

MAZZANTI BEATRICE 0 

CORTESI LUCA 5300 

 

MINARDI VINCENZO 4249 

DELLA GODENZA LUCA 7590 

 

PADOVANI GABRIELE 8439 

FERDANI FEDERICA 2112 

 

PRATESI SARA 0 

GRAZIANI RICCARDO 10773 

 

TASSINARI CRISTINA 0 

GUARDIGLI SARA 3348 

 

VICARI RICCARDO 9372 

NATALI MARIA GLORIA 3180 

 

PITTALIS ANNALISA 0 

NERI MARCO 2633 

 

  

PALLI VALENTINA 10176 

 

  

VASI ANDREA 2648 

 

  

VOTO DI LISTA 1659 

 

VOTO DI LISTA 533 

TOTALE 55.549 

 

TOTALE 26.392 

 
1 Indicare i candidati in ordine di graduatoria decrescente, secondo la rispettiva cifra individuale ponderata. 

Lista 1 Lista 2 

Insieme per la PROVINCIA di Ravenna  RAVENNA per la ROMAGNA 

 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente



ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’UFFICIO ELETTORALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

8 

7. – RIPARTO DEI SEGGI TRA LE LISTE 

 

Con le cifre elettorali ponderate di ciascuna lista, determinate con le operazioni di cui al 

paragrafo 5, l’Ufficio elettorale procede alla determinazione del numero dei seggi di consigliere 

provinciale da attribuire a ciascuna di esse; a tal fine compie le seguenti operazioni: 

 

a) divide la cifra elettorale ponderata di ciascuna lista successivamente per 1, 2, 3, 4, ecc. 

fino a 12, che è il numero dei seggi di consigliere assegnato al Consiglio provinciale ed 

ottiene i quozienti di cui prende nota; 

     

N. 
Seggi 

LISTA 1 
  

Insieme per la 
PROVINCIA di 

Ravenna 
D'Hondt Lista 
1 

LISTA 2 
  

RAVENNA per 
la ROMAGNA 

  
D'Hondt Lista 
2 

1 55549 55549 26392 26392 

2 55549 27774,5 26392 13196 

3 55549 18516,33333 26392 8797,333333 

4 55549 13887,25 26392 6598 

5 55549 11109,8 26392 5278,4 

6 55549 9258,166667 26392 4398,666667 

7 55549 7935,571429 26392 3770,285714 

8 55549 6943,625 26392 3299 

9 55549 6172,111111 26392 2932,444444 

10 55549 5554,9 26392 2639,2 

11 55549 5049,909091 26392 2399,272727 

12 55549 4629,083333 26392 2199,333333 

 

 

b) sceglie, tra i quozienti così ottenuti, i più alti nel numero di 12 eguale al numero dei 

consiglieri provinciali da eleggere, disponendoli, infine in una graduatoria decrescente e, 

a parità di quoziente, nelle cifre intere e decimali, considerando quello appartenente alla 

lista con la maggiore cifra elettorale, ottenendo l’elenco di cui al Prospetto 3 sotto 

riportato: 

 

 

Copia di atto firmato digitalmente



ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’UFFICIO ELETTORALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

9 

Lista Candidati 
Sess
o Età 

Totale 
voti 
assoluti 

Totale voti 
ponderati  

Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna 

GRAZIANI 
RICCARDO M 43 34 10773 

Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna PALLI VALENTINA F 39 34 10176 
RAVENNA per la 
ROMAGNA VICARI RICCARDO M 23 24 9372 
RAVENNA per la 
ROMAGNA 

PADOVANI 
GABRIELE M 46 17 8439 

Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna 

DELLA GODENZA 
LUCA M 35 37 7590 

Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna CORTESI LUCA M 43 5 5300 
RAVENNA per la 
ROMAGNA 

MINARDI 
VINCENZO M 66 15 4249 

Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna AMADEI GIONATA M 24 8 4104 
Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna GUARDIGLI SARA F 23 18 3348 
RAVENNA per la 
ROMAGNA 

MARTELLI 
FRANCESCO M 24 8 3295 

Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna 

NATALI MARIA 
GLORIA F 69 3 3180 

Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna VASI ANDREA M 28 4 2648 
Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna NERI MARCO M 53 3 2633 
Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna 

FERDANI 
FEDERICA F 48 8 2112 

Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna 

CAMPIDELLI 
FIORENZA F 72 1 1060 

Insieme per la 
PROVINCIA di Ravenna 

BEZZI 
MASSIMILIANO M 59 4 966 

RAVENNA per la 
ROMAGNA 

BERTOZZI 
STEFANO M 51 3 504 

RAVENNA per la 
ROMAGNA 

MAZZANTI 
BEATRICE F 42 0 0 

RAVENNA per la 
ROMAGNA 

PITTALIS 
ANNALISA F 57 0 0 

RAVENNA per la 
ROMAGNA PRATESI SARA F 31 0 0 
RAVENNA per la 
ROMAGNA 

TASSINARI 
CRISTINA F 67 0 0 

 

L’Ufficio elettorale, considerato che a ciascuna lista spettano tanti seggi di consigliere 

quanti sono i quozienti ad essa appartenenti compresi nella graduatoria di cui sopra, dichiara che: 

 

 

 alla Lista n. 1 con denominazione “Insieme per la PROVINCIA di Ravenna” che ha 

nella graduatoria n. 8 quozienti più elevati, spettano n. 8 consiglieri; 

 

Copia di atto firmato digitalmente



ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’UFFICIO ELETTORALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

10 

alla Lista n. 2 con denominazione “RAVENNA per la ROMAGNA” che ha nella 

graduatoria n. 4 quozienti più elevati, spettano n. 4 consiglieri. 

 
8.– PROCLAMAZIONE DEI/DELLE CANDIDATI/E ELETTI ALLA CARICA DI 

CONSIGLIERE/A PROVINCIALE 

 

In conformità ai risultati accertati, il responsabile dell’Ufficio elettorale, alle ore 21.45 

del giorno 29/09/2024, considerando il numero dei seggi assegnati a ciascuna Lista  (paragrafo 

7), nonché la graduatoria dei/delle candidati/e  alla carica  di Consigliere provinciale  di  ciascuna   

lista  (paragrafo 6),  proclama eletti Consiglieri/e  provinciali di Ravenna: 

 

per la lista n. 1 avente denominazione "Insieme per la PROVINCIA di Ravenna" alla 

quale spettano seggi n. 8 i Sigg.  

N. 
PROGRESSIVO 

LISTA 1 - Insieme per la PROVINCIA di Ravenna 

1 AMADEI GIONATA 

2 CORTESI LUCA 

3 DELLA GODENZA LUCA 

4 GRAZIANI RICCARDO 

5 GUARDIGLI SARA 

6 NATALI MARIA GLORIA 

7 PALLI VALENTINA 

8 VASI ANDREA 

 per la lista n. 2 avente denominazione "RAVENNA per la ROMAGNA" alla quale 

spettano seggi n. 4 i Sigg.  
N. 

PROGRESSIVO LISTA 2 - RAVENNA per la ROMAGNA 

1 MARTELLI FRANCESCO 

2 MINARDI VINCENZO 

3 PADOVANI GABRIELE 

4 VICARI RICCARDO 

Successivamente, il Responsabile dell’Ufficio elettorale invia notizia della proclamazione alla 

Segreteria dell’Amministrazione provinciale, affinché ne venga data informazione agli elettori 

tramite pubblicazione sul sito internet della Provincia. 

 Infine, il Responsabile trasmette immediatamente alla Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo copia del presente verbale e dei prospetti allegati. 

 

 

9.- DECISIONI SU EVENTUALI INCIDENTI 

 

Durante le operazioni descritte nei paragrafi precedenti NON sono sorti incidenti. 

 

 

 

Copia di atto firmato digitalmente



ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
VERBALE DELLE OPERAZIONI DELL’UFFICIO ELETTORALE 

_________________________________________________________________________________________________________ 

11 

10.- CHIUSURA E FIRMA DEL VERBALE 

 

Il presente Verbale viene letto e firmato, seduta stante, dal Responsabile, dagli altri membri e 

dal segretario. 

 

Dopo di che l’adunanza dell’Ufficio elettorale viene sciolta. 

 

 

F.to Paolo Neri      Responsabile dell’Ufficio elettorale 
 

 

 

F.to Roberta Minguzzi  

 

F.to Mari Simona     Componenti 

 

F.to Morelli Rossana 

 

F.to Mazzeo Massimo       

 

 

 

F.to Anita Tampieri     Componente e Segretario 

 

 

 

 

 

Copia di atto firmato digitalmente



Lista Candidati Sesso Età

Voti 

Fascia 

A

Indice 

ponderazi

one 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

pondera

ti Fascia 

A

Voti 

Fascia 

B

Indice 

pondera

zione 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

pondera

ti Fascia 

B

Voti 

Fascia 

C

Indice 

pondera

zione 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

pondera

ti Fascia 

C

Voti 

Fascia 

D

Indice 

pondera

zione 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

pondera

ti Fascia 

D

Voti 

Fascia 

E

Indice 

pondera

zione 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

pondera

ti Fascia 

E

Voti 

Fascia 

F

Indice 

pondera

zione 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

pondera

ti Fascia 

F

Totale 

voti 

assoluti

Totale 

voti 

pondera

ti 

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna AMADEI GIONATA M 24 0 66 0 0 95 0 0 174 0 0 264 0 8 513 4104 0 1060 0 8 4104

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna

BEZZI 

MASSIMILIANO M 59 0 66 0 0 95 0 1 174 174 3 264 792 0 513 0 0 1060 0 4 966

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna

CAMPIDELLI 

FIORENZA F 72 0 66 0 0 95 0 0 174 0 0 264 0 0 513 0 1 1060 1060 1 1060

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna CORTESI LUCA M 43 0 66 0 0 95 0 0 174 0 0 264 0 0 513 0 5 1060 5300 5 5300

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna

DELLA GODENZA 

LUCA M 35 7 66 462 8 95 760 17 174 2958 1 264 264 2 513 1026 2 1060 2120 37 7590

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna FERDANI FEDERICA F 48 0 66 0 0 95 0 0 174 0 8 264 2112 0 513 0 0 1060 0 8 2112

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna GRAZIANI RICCARDO M 43 5 66 330 0 95 0 5 174 870 11 264 2904 13 513 6669 0 1060 0 34 10773

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna GUARDIGLI SARA F 23 3 66 198 0 95 0 9 174 1566 6 264 1584 0 513 0 0 1060 0 18 3348

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna

NATALI MARIA 

GLORIA F 69 0 66 0 0 95 0 0 174 0 0 264 0 0 513 0 3 1060 3180 3 3180

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna NERI MARCO M 53 0 66 0 0 95 0 0 174 0 0 264 0 1 513 513 2 1060 2120 3 2633

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna PALLI VALENTINA F 39 1 66 66 0 95 0 11 174 1914 19 264 5016 0 513 0 3 1060 3180 34 10176

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna VASI ANDREA M 28 0 66 0 0 95 0 0 174 0 2 264 528 0 513 0 2 1060 2120 4 2648

Insieme per la 

PROVINCIA di Ravenna VOTO DI LISTA 1 66 66 1 95 95 1 174 174 1 264 264 0 513 0 1 1060 1060 5 1659

17 9 44 51 24 19 164

1122 855 7656 13464 12312 20140 55549

Prospetto 2

ELEZIONE DEL CONSIGLIO DELLA PROVINCIA DI RAVENNA

PROSPETTO DELLE CIFRE ELETTORALI PONDERATE DI LISTA E DELLE CIFRE INDIVIDUALI PONDERATE DEI CANDIDATI DI LISTA

LISTA 1 - Insieme per la PROVINCIA di Ravenna

Somma voti assoluti di lista

Cifra elettorale di lista

Copia di atto firmato digitalmente



Lista Candidati Sesso Età

Voti 

Fascia 

A

Indice 

ponderazi

one 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

ponder

ati 

Fascia 

A

Voti 

Fascia 

B

Indice 

pondera

zione 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

ponder

ati 

Fascia 

B

Voti 

Fascia 

C

Indice 

pondera

zione 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

ponder

ati 

Fascia 

C

Voti 

Fascia 

D

Indice 

pondera

zione 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

ponder

ati 

Fascia 

D

Voti 

Fascia 

E

Indice 

pondera

zione 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

ponder

ati 

Fascia 

E

Voti 

Fascia 

F

Indice 

pondera

zione 
(Colonna 8 

Prospetto 1 - 

Paragrafo 4) 

Voti 

ponder

ati 

Fascia 

F

Totale 

voti 

assolut

i

Totale 

voti 

ponder

ati 

RAVENNA per la 

ROMAGNA BERTOZZI STEFANO M 51 1 66 66 0 95 0 1 174 174 1 264 264 0 513 0 0 1060 0 3 504
RAVENNA per la 

ROMAGNA

MARTELLI 

FRANCESCO M 24 0 66 0 0 95 0 4 174 696 0 264 0 3 513 1539 1 1060 1060 8 3295

RAVENNA per la 

ROMAGNA MAZZANTI BEATRICE F 42 0 66 0 0 95 0 0 174 0 0 264 0 0 513 0 0 1060 0 0 0

RAVENNA per la 

ROMAGNA MINARDI VINCENZO M 66 2 66 132 0 95 0 4 174 696 7 264 1848 1 513 513 1 1060 1060 15 4249

RAVENNA per la 

ROMAGNA PADOVANI GABRIELE M 46 0 66 0 0 95 0 2 174 348 5 264 1320 7 513 3591 3 1060 3180 17 8439

RAVENNA per la 

ROMAGNA PITTALIS ANNALISA F 57 0 66 0 0 95 0 0 174 0 0 264 0 0 513 0 0 1060 0 0 0

RAVENNA per la 

ROMAGNA PRATESI SARA F 31 0 66 0 0 95 0 0 174 0 0 264 0 0 513 0 0 1060 0 0 0

RAVENNA per la 

ROMAGNA TASSINARI CRISTINA F 67 0 66 0 0 95 0 0 174 0 0 264 0 0 513 0 0 1060 0 0 0

RAVENNA per la 

ROMAGNA VICARI RICCARDO M 23 3 66 198 1 95 95 7 174 1218 4 264 1056 5 513 2565 4 1060 4240 24 9372

RAVENNA per la 

ROMAGNA VOTO DI LISTA 0 66 0 1 95 95 1 174 174 1 264 264 0 513 0 0 1060 0 3 533

6 2 19 18 16 9 70

396 190 3306 4752 8208 9540 26392

LEGENDA

Il totale voti ponderati è dato dalla somma dei voti ponderati fascia A+B +C+ D +E+F

Prospetto 2

ELEZIONE DEL CONSIGLIO DELLA PROVINCIA DI RAVENNA

PROSPETTO DELLE CIFRE ELETTORALI PONDERATE DI LISTA E DELLE CIFRE INDIVIDUALI PONDERATE DEI CANDIDATI DI LISTA

 LISTA 2 -  RAVENNA per la ROMAGNA

Somma voti assoluti di lista

Cifra elettorale di lista

Con il codice colore vengono identificati i voti degli elettori dei Comuni delle diverse fasce

Con voti ponderati si intende la moltiplicazione del numero di voto assoluto per indice di ponderazione relativo alla 

fascia (cd cifra individuale ponderata) con cifra elettorale di lista si intende la somma dei voti ponderati validi 

riportati dalla lista.

Il totale voti assoluti di lista è dato dalla somma dei voti fascia A+B+C+D+E+F

Copia di atto firmato digitalmente


